

<b>PREFEITURA MUNICIPAL DE ARACRUZ</b>	<b>Planilha: 01</b>
<b>ORÇAMENTO CIDADÃO - PRAÇA PLANALTO</b>	<b>Data: 17/09/2014</b>

**10 -SERVIÇOS COMPLEMENTARES EXTERNOS**

**1001 - PAVIMENTAÇÃO**

100101 -	Blocos intertravados de concreto, marca de ref.: Cidade Engenharia linha Linefort na cor cinza, espessura de 6 cm, dimensões de 10 x 20 cm e resistência a compressão mínima de 35mpa, assentados sobre colchão de areia na espessura de 10 cm					
	Local	C (m)	Área (m2)	L (m)	Qnt	Total (m2)
Conforme planta baixa humanizada arquitetônica			725,74		1,00	725,74
TOTAL =						725,74

100102 -	Blocos intertravados de concreto, marca de ref.: Cidade Engenharia linha Linefort na cor vermelha, espessura de 6 cm, dimensões de 10 x 20 cm e resistência a compressão mínima de 35mpa, assentados sobre colchão de areia na espessura de 10 cm						
	Local		C (m)	Área (m2)	L (m)	Qnt	Total (m2)
	Conforme planta baixa humanizada arquitetônica			476,85		1,00	476,85
TOTAL =							476,85

100103 -	Blocos intertravados de concreto, marca de ref.: Cidade Engenharia linha Podofort na cor vermelha, espessura de 6 cm, dimensoes de 10 x 20 cm e resistência a compressão mínima de 35mpa, assentados sobre colchão de areia na espessura de 10 cm					
Local		C (m)	Área (m2)	L (m)	Qnt	Total (m2)
Conforme planta baixa humanizada arquitetônica (Calçada)			79,94		1,00	79,94
TOTAL =						79,94

100104 -	Meio-fio de concreto pré-moldado com dimensões de 15x12x30x100 cm , rejuntados com argamassa de cimento e areia no traço 1:3						
Local			C (m)			Qnt	Total (m)
Conforme planta baixa humanizada arquitetônica (área externa)			492,25			1,00	492,25
TOTAL =							492,25

100105 -	Meio Fio (assentamento), inclusive caiação						
Local			C (m)			Qnt	Total (m)
Conforme planta baixa humanizada arquitetônica (área externa)			82,81			1,00	82,81
TOTAL =							82,81

<b>PREFEITURA MUNICIPAL DE ARACRUZ</b>	<b>Planilha: 01</b>
<b>ORÇAMENTO CIDADÃO - PRAÇA PLANALTO</b>	<b>Data: 17/09/2014</b>

**100106 - Execução de rampas em cimentado camurçado com argamassa de cimento e areia no traço 1:3 esp. 1.5cm, e lastro de concreto com 8cm de espessura, inclusive preparo de caixa**

Local	C (m)	L (m)	Qnt	Total (m2)
<b>Rampas</b>				
Rampas	3,60	2,00	4,00	28,80

**TOTAL = 28,80**

**1002 - PAISAGISMO**

**100201 - Fornecimento e plantio de grama em placas tipo esmeralda e/ou amendoim, inclusive fornecimento de terra vegetal**

Local	Área (m2)	Qnt	Total (m2)
Conforme planta baixa humanizada arquitetônica	351,68	1,00	351,68

**TOTAL = 351,68**

**100202 - Fornecimento e plantio de Ixora-Compactada (ixora coccinea), inclusive fornecimento de terra vegetal**

Local	Área (m2)	Qnt	Total (m2)
Conforme planta baixa humanizada arquitetônica	107,86	1,00	107,86

**TOTAL = 107,86**

**100203 - Fornecimento e plantio de Pingo de Ouro (Duranta erecta L.), "Gold Mound", inclusive fornecimento de terra vegetal**

Local	Área (m2)	Qnt	Total (m2)
Conforme planta baixa humanizada arquitetônica	47,46	1,00	47,46

**TOTAL = 47,46**

**100204 - Fornecimento e plantio de árvore Pata de Vaca Branca (Bauhinia variegata), com altura de 3,0m e diâmetro de 0,10m, inclusive fornecimento de terra vegetal**

Local	C (m)	Qnt	Total (und)
Conforme planta baixa humanizada arquitetônica		4,00	4,00

**TOTAL = 4,00**

<b>PREFEITURA MUNICIPAL DE ARACRUZ</b>	<b>Planilha: 01</b>
<b>ORÇAMENTO CIDADÃO - PRAÇA PLANALTO</b>	<b>Data: 17/09/2014</b>

<b>100205 -</b>	<b>Fornecimento e plantio de arvore Ipe Rosa (Tabebuia), com altura de 3,0m e diâmetro de 0,10m, inclusive fornecimento de terra vegetal</b>
-----------------	----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------

Local	C (m)			Qnt	Total (und)
Conforme planta baixa humanizada arquitetônica				8,00	8,00

**TOTAL = 8,00**

**1003 - QUADRA DE ESPORTES**

<b>100301 -</b>	<b>Pintura com tinta com acabamento acrílico modificado, marcas de referência Intersheen 579 da International, para demarcação da faixa de handebol, na cor branco, Ref.: B 000, largura de 5cm</b>
-----------------	-----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------

Local	C (m)			Qnt	Total (m)
Quadra - Faixa Handbol	15,00			2,00	30,00

**TOTAL = 30,00**

<b>100302 -</b>	<b>Pintura com tinta com acabamento acrílico modificado, marcas de referência Intersheen 579 da International, para demarcação da faixa de basquete, na cor vermelho segurança, largura de 5cm</b>
-----------------	----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------

Local	C (m)			Qnt	Total (m)
Quadra - Faixa Basquete	52,65			2,00	105,30
Quadra - Faixa Basquete	11,30			1,00	11,30

**TOTAL = 116,60**

<b>100303 -</b>	<b>Pintura com tinta com acabamento acrílico modificado, marcas de referência Intersheen 579 da International, para demarcação da faixa de voleibol, na cor amarelo segurança, largura de 5cm</b>
-----------------	---------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------

Local	C (m)			Qnt	Total (m)
Quadra - Faixa Vôlei	9,00			4,00	36,00
Quadra - Faixa Vôlei	18,00			2,00	36,00

**TOTAL = 72,00**

<b>PREFEITURA MUNICIPAL DE ARACRUZ</b>	<b>Planilha: 01</b>
<b>ORÇAMENTO CIDADÃO - PRAÇA PLANALTO</b>	<b>Data: 17/09/2014</b>

<b>100304 -</b>	<b>Pintura com tinta com acabamento acrílico modificado, marcas de referência Intersheen 579 da International, para demarcação da faixa de voleibol, na cor amarelo segurança, largura de 5cm</b>
-----------------	---------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------

Local	C (m)			Qnt	Total (m)
Quadra - Faixa Futebol	153,10			1,00	153,10

**TOTAL = 153,10**

<b>100305 -</b>	<b>Fornecimento e instalação de rede para voleibol com malha grossa, faixas de lona superior e inferior</b>
-----------------	-------------------------------------------------------------------------------------------------------------

Local	Und			Qnt	Total (Und)
Quadra Poliesportiva	1,00			1,00	1,00

**TOTAL = 1,00**

<b>100306 -</b>	<b>Fornecimento e instalação de trave para futebol de salão de tubo de ferro galvanizado 3", com recuo, removível, dimensões oficiais 3x2m</b>
-----------------	------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------

Local	Und			Qnt	Total (Und)
Quadra Poliesportiva	2,00			1,00	2,00

**TOTAL = 2,00**

<b>100307 -</b>	<b>Fornecimento de rede para futebol de salão</b>
-----------------	---------------------------------------------------

Local	Und			Qnt	Total (Und)
Quadra Poliesportiva	1,00			2,00	2,00

**TOTAL = 2,00**

<b>100308 -</b>	<b>Fornecimento de conjunto de poste de voleibol de tubo de ferro galvanizado 3" e parte móvel de 21/2", inclusive carretilha, furo com tubo de ferro galvanizado de 31/2" e tampão de furo</b>
-----------------	-------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------

Local	Und			Qnt	Total (Und)
Quadra Poliesportiva	2,00			1,00	2,00

**TOTAL = 2,00**

**PREFEITURA MUNICIPAL DE ARACRUZ**  
**ORÇAMENTO CIDADÃO - PRAÇA PLANALTO**

**Planilha: 01**

**Data: 17/09/2014**

<b>100309 -</b>	Instalação de par completo de suporte de tabela de basquete de aço galvanizado de 8" e tabelas de vidro temperado á ser fixada em estrutura galvanizada de basquete, estrutura á ser chumbada em fundação de concreto armado, incluindo bloco em concreto Fck=25mpa armado, dimensões 1.20x1.20x1.20m para fundação de suporte de tabela de basquete, inclusive fixação de quatro chumbadores tipo u astm a-36 5/8", escavação e reaterro,conforme projeto				
	Local	par		Qnt	Total (Par)
	Quadra Poliesportiva	1,00		1,00	1,00
<b>TOTAL =</b>					<b>1,00</b>
<b>100310 -</b>	Estaca broca de concreto armado diâmetro de 15cm, incluindo cravação				
	Local	C (m)		Qnt	Total (m)
	Quadra Poliesportiva	2,00		8,00	16,00
<b>TOTAL =</b>					<b>16,00</b>
<b>100311 -</b>	Fornecimento de par completo das estruturas das tabelas de basquete , incluindo estrutura e aço galvanizado de 8" para fixação enrijecedoras e base chapa 5/8" , à ser chumbada em fundação de concreto armado conforme projeto, inclusive sistema de encaixe para tubo de 8" em tubo em aço galvanizado maior com 50cm de profundidade e tampão, exclusive chumbadores e fundação (escavação, concreto magro, forma, concreto, aço, desforma e reaterro compactado)				
	Local	Par (und)		Qnt	Total (Par)
	Quadra Poliesportiva	1,00		1,00	1,00
<b>TOTAL =</b>					<b>1,00</b>
<b>100312 -</b>	Fornecimento de par completo das tabelas de basquete fabricado com vidro temperado de 10 mm, cantoneira dupla emborrachada e recorte central para o aro de molas de ferro maciço de 5/8, rede de Chuá nylon seda fio 8 mm . Medida Oficial 1,80 x 1,05, conforme projeto				
	Local	Par (und)		Qnt	Total (Par)
	Quadra Poliesportiva	1,00		1,00	1,00
<b>TOTAL =</b>					<b>1,00</b>

**PREFEITURA MUNICIPAL DE ARACRUZ**  
**ORÇAMENTO CIDADÃO - PRAÇA PLANALTO**

**Planilha: 01**

**Data: 17/09/2014**

**1004 - DIVERSOS EXTERNOS**

100401 -	Alambrado com tela fio 12, malha de 1", tubos de ferro galvanizado verticais de 2" e tubos de ferro galvanizado horizontais de 1" soldados nas partes superior e inferior, inclusive portão					
Local		C (m)		H (m)	Qnt	Total (m2)
Quadra Poliesportiva		30,50		3,40	2,00	207,40
Quadra Poliesportiva		1,80		0,60	1,00	1,08
Quadra Poliesportiva		0,90		0,60	1,00	0,54
Quadra Poliesportiva		17,50		2,60	2,00	91,00
Quadra Poliesportiva		5,00		0,80	2,00	8,00
Playground		35,40		1,10	1,00	38,94
Playground		1,80		0,20	1,00	0,36
Academia Popular		38,62		1,10	1,00	42,48
Academia Popular		1,80		0,20	1,00	0,36

**TOTAL = 390,16**

100402 -	Banco de concreto aparente com tampo de 40x40x5 cm e base de 20x20x36 cm para mesa de jogos, conforme detalhe em projeto					
Local		Und			Qnt	Total (Und)
Conforme planta baixa humanizada arquitetônica		4,00			6,00	24,00

**TOTAL = 24,00**

100403 -	Mesa de concreto aparente com tampo de 60x60x5 cm, base de 30x30x75 cm e tabuleiro 40x40cm embutido no concreto, feito com pastilhas de mármore branco e granito preto de 5x5x2cm conf. projeto						
	Local		Und			Qnt	Total (Und)
	Conforme planta baixa humanizada arquitetônica		1,00			6,00	6,00

**TOTAL = 6,00**

100404 -	Banco de praça em concreto armado com dimensões 200x50 cm inclusive fundação (escavação, reaterro e bota-fora), conforme projeto, exclusive pintura					
Local		Und			Qnt	Total (Und)
Conforme planta baixa humanizada arquitetônica (área externa)		29,00			1,00	29,00

**TOTAL = 29,00**

<b>PREFEITURA MUNICIPAL DE ARACRUZ</b>	<b>Planilha: 01</b>
<b>ORÇAMENTO CIDADÃO - PRAÇA PLANALTO</b>	<b>Data: 17/09/2014</b>

**100405 -** Bicletário em tubo de ferro galvanizado 2", inclusive pintura, chumbamento e fundação em bloco de concreto de 30x30x40cm, conforme projeto

Local	Und			Qnt	Total (Und)
Conforme planta baixa humanizada arquitetônica	6,00			1,00	6,00

**TOTAL = 6,00**

**100406 -** Guarda corpo de tubo de aço galvanizado, diâm. 2" e 1 1/2", h=1.10 m, inclusive chumbamento e pintura a óleo ou esmalte, conforme projeto

Local		C(m)		Qnt	Total (m)
Escada 01		2,50		2,00	5,00
Escada 02		2,50		2,00	5,00
Escada 03		1,06		2,00	2,11
Escada 04		2,12		2,00	4,24
Escada 05		3,95		2,00	7,90
Rampa 01		71,50		1,00	71,50

**TOTAL = 95,76**

**100407 -** Fornecimento e instalação de placa orientativa de caminhada, em tubo de aço galvanizado diâm. 2" e 1 1/2" e chapa de aço nº 14, dimensões: 1,80x2,00 m, adesivada conforme projeto, incluindo bloco em concreto, chumbamento e pintura a óleo ou esmalte, conforme projeto

Local	C (m)		L (m)	Qnt	Total (und)
Área Externa				1,00	1,00

**TOTAL = 1,00**

**100408 -** Fornecimento de lixeira seletiva 50 litros na cor cinza com suporte modelo poste, conforme projeto

Local				Qnt	Total (Und)
Conforme planta baixa humanizada arquitetônica (área externa)				3,00	3,00

**TOTAL = 3,00**

<b>PREFEITURA MUNICIPAL DE ARACRUZ</b>	<b>Planilha: 01</b>
<b>ORÇAMENTO CIDADÃO - PRAÇA PLANALTO</b>	<b>Data: 17/09/2014</b>

<b>100409 -</b>	<b>Instalação de lixeira seletiva 50 litros na cor cinza com suporte modelo poste, chumbamento, incluindo bloco em concreto, conforme detalhamento em projeto</b>
-----------------	-------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------

Local				Qnt	Total (Und)
Conforme planta baixa humanizada arquitetônica (área externa)				3,00	3,00

**TOTAL = 3,00**

<b>100410 -</b>	<b>Fornecimento de conjunto para coleta seletiva nas cores (vermelho, amarelo, verde e azul) com suporte, conforme projeto</b>
-----------------	--------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------

Local				Qnt	Total (Und)
Conforme planta baixa humanizada arquitetônica (área externa)				1,00	1,00

**TOTAL = 1,00**

<b>100411 -</b>	<b>Instalação de conjunto para coleta seletiva nas cores (vermelho, amarelo, verde e azul) com suporte, chumbamento, incluindo bloco em concreto, conforme detalhamento em projeto</b>
-----------------	----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------

Local				Qnt	Total (Und)
Conforme planta baixa humanizada arquitetônica (área externa)				1,00	1,00

**TOTAL = 1,00**

**1005 - TRATAMENTO, CONSERVAÇÃO E LIMPEZA**

<b>100501 -</b>	<b>Limpeza geral de obras (quadras, praças e jardins)</b>
-----------------	-----------------------------------------------------------

Local		Área (m2)		Qnt	Total (m2)
Conforme planta baixa humanizada arquitetônica		2531,26		1,00	2.531,26

**TOTAL = 2.531,26**